
Wycieczka do Kowar i Łomnicy. 

 16 czerwca 2011r  zrealizowaliśmy kolejną wycieczkę  autokarową do Kowar i 

Łomnicy, wspieraną przez Gminę Nowa Sól – Miasto w projekcie pn. „Rekreacja to powrót 

do zdrowia”. 

 Wyruszyliśmy  punktualnie. W autokarze duża grupa 47 słuchaczy NUTW, pełnych 

radości na myśl o  kolejnym  spotkaniu  z nieznanym. Jak zawsze, niezastąpiona Ula Wardęga 

– kierownik wycieczki, wita nas serdecznie, przypomina program wycieczki i wprowadza 

miłą radosną atmosferę. 
 W nastroju pełnym radości i oczekiwania przyjeżdżamy do Kowar. Zwiedzamy Park Miniatur 

Zabytków Dolnego Śląska. Przewodnik po Parku, pan Gracjan Kielijański, zapoznaje nas z 

najpiękniejszymi  dolnośląskimi budowlami i ich historią. Tylko tu w jednym miejscu, można 

podziwiać wspaniałe perły dolnośląskiej architektury. Odwzorowane w modelach z niespotykaną 

wiernością i wykonane przy wykorzystaniu najnowszych technik. Twórcą  Parku Miniatur jest 

Marian Piasecki z zawodu elektronik – informatyk uznany w Europie Zachodniej specjalistą od 

zabezpieczenia systemów  reaktorów atomowych, którego architektura pozostała tylko jego hobby. 

Czas upływa zbyt szybko, chciałoby się dłużej chłonąć atmosferę tego szczególnego miejsca, jednak 

pora przemieścić się do Łomnicy. 

 W Pałacu Łomnica znajdujemy coś, co jest rzadkością w dzisiejszych czasach:  prawdziwą 

śląską posiadłość z dwoma pałacami Dużym Pałacem i Małym Pałacem, otoczonymi romantycznym 

parkiem w stylu angielskim oraz Folwark tętniący życiem. Historia Pałacu sięga średniowiecza. W 

ciągu wieków wielokrotnie zmieniali się właściciele Pałacu i majątku Łomnica. Od 1835 do 1945 

pałac był własnością rodziny von Küster, którzy ponownie nabyli ruinę dawnej rodzinnej posiadłości. 

Przypuszczalnym budowniczym pałacu był znany śląski architekt Martin Frantz, którego dziełem jest 

również wspaniały Kościół Łaski pod wezwaniem Św. Krzyża w Jeleniej Górze. Władza Ludowa w 

Dużym Pałacu urządziła szkołę, która znajdowała się tutaj do końca lat 70-tych. Z uwagi na zły stan 

techniczny budynku szkołę przeniesiono w inne miejsce. Od roku 1980 roku Duży Pałac popadał w 

ruinę. Zawalił się dach i stropy. Wniosek o rozbiórkę został odrzucony przez konserwatora zabytków. 

W tym smutnym stanie Pałac przetrwał do zmiany ustroju. W 1991r. obecni właściciele Ulrich von 

Küster, młody wnuk ostatniej właścicielki, Constanze von Küster, z domu von Schweinichen wraz ze 

swoją ówczesną narzeczoną Elisabeth, wtedy jeszcze studenci, nabyli Pałac w jednym celu - uratować 

w ostatniej chwili ten cenny zabytek. Początki były ciężkie - Pałac był częściowo bez dachu, prawie 

wszystkie stropy zawalone, do tego ciągły brak gotówki. Na początku całkowicie zdani na siebie 

stopniowo znajdowali wielu sojuszników w kraju i za jego granicami. Wszystkich łączył jeden cel - 

aktywny udział w ratowaniu cennych zabytków, które stanowią nasze wspólne dziedzictwo kulturowe. 

Otrzymali oni wsparcie od indywidualnych darczyńców, różnych fundacji i stowarzyszeń 

(Stowarzyszenie Pielęgnacji Kultury i Sztuki Śląskiej - VSK, Fundacja Polsko-Niemieckiej 

Współpracy). Tylko dzięki temu wspólnemu polsko-niemieckiemu zaangażowaniu i wysiłkowi udało 

się uratować prawie juz utracony Pałac. O tej historii opowiedziała nam sama właścicielka pałacu pani 

Elisabetth, która osobiście oprowadzała nas po pałacach, parku i folwarku z ogrodem warzywnym. 

  Był to bardzo udany wyjazd, dostarczył wszystkim wiele wrażeń, pozwolił poznać nowe, 

ciekawe miejsca, a ponadto mogliśmy się cieszyć sobą przez cały dzień. To był  dzień pełen 

niezapomnianego piękna i przygody z nieznanym.   
 Projekt w zakresie wycieczek na 2011r  skończył się, ale nie znaczy to, że nie 

zorganizujemy kolejnego jesiennego wyjazdu. Mamy przeświadczenie, że wycieczki 

edukacyjne, niezależnie od poznawania nieznanego, wiele wnoszą w nasze życie. Mamy czas 

na długie rozmowy,  pogłębiła  się serdeczność i  życzliwość.  Przy okazji wspólnych 

wyjazdów realizujemy to, co w życiu najważniejsze – poznajemy  także drugiego człowieka. 
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